1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bện bạch hầu

trên địa bàn huyện.

Vĩnh Lộc, ngày       tháng 7  năm 2024

Kính gửi:

  - Trưởng các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện;

  - Thành viên BCĐPCD trên người huyện Vĩnh Lộc;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 10549/UBND-VX ngày 23/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu trên địa

bàn tỉnh. Nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu

và kiểm soát tốt, phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả, hạn chế tối đa ca

mắc và tử vong do bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm ở người theo Kế hoạch số 11/KH-UBND  ngày 11/01/2024

của Chủ tịch UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người

năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu theo khuyến cáo của ngành Y tế;

hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Phối hợp với ngành Y tế theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn; chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ

mắc bệnh để xử lý triệt để ổ dịch và điều trị kịp thời; thực hiện tốt việc thu dung,

cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

- Bảo đảm hậu cần, thuốc, văc xin, thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ công

tác phòng, chống bệnh bạch hầu theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng,

chống bệnh bạch hầu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2

2. Trung tâm Y tế huyện

- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện, phát hiện

sớm, chuẩn bị các phương án phòng, chống bệnh bạch hầu; tổ chức tập huấn

nâng cao năng lực cho cán bộ giám sát, chẩn đoán bệnh; thực hiện các biện pháp

chuyên môn để khoanh vùng, dập tắt ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi, an toàn

đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin theo kế hoạch; tăng cường rà soát các đối tượng chưa

được tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ các loại vắc xin có thành phần bạch hầu.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống

bạch bạch hầu tại khu vực có nguy cơ cao.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các đơn vị có

liên quan tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện bố trí nguồn lực

cho công tác phòng, chống bệnh bạch hầu đảm bảo sát với điều kiện thực tế, tiết

kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Theo chức năng nhiệm vụ được giao chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai

các hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch sẽ;

tổ chức theo dõi sức khẻo trẻ em, học sinh và thông báo ngay cho các cơ sở y tế

khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện phối

hợp với ngành y tế tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và

cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến

cáo người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cung cấp thông tin

để người dân nâng cao hiểu biết về bệnh bạch hầu và các biện pháp phòng tránh.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu

và lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin phòng bệnh bạch hầu, thực hiện tốt công

tác tiêm chủng mở rộng.

- Chỉ đạo Trạm y tế theo dõi chặt chẽ tình hình dịch để xử lý triệt để ổ dịch

và điều trị kịp thời, không để dịch lan ra diện rộng; thực hiện tốt việc thu dung, cấp

cứu, điều trị bệnh nhân. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3

- Bố trí nguồn kinh phí thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại

địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành để đảm bảo thuốc, hóa chất, vật

tư, trang thiết bị phòng, chống bệnh bạch hầu.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của

Mặt trận

Đẩy mạnh tuyên truyền cho đoàn viên, Hội viên và các tầng lớp Nhân dân

về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Truyền nhiễm nói chung và bệnh bạch

hầu nói riêng theo khuyến cáo của ngành y tế, tăng cường vận động người dân

đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu đủ mũi, đúng lịch để phòng bệnh.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện; UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai các nội dung nêu trên; định kỳ hoặc đột xuất gửi báo

cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện (Trung tâm Y tế huyện - Cơ quan

Thường trực của BCĐ phòng , chống dịch huyện) để tổng hợp báo cáo UBND

huyện và Sở y tế theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Sở Y tế (để b/cáo);

- Thường trực Huyện ủy (để b/cáo);

- Thường trực HĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các PCVP HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Thành

		thanhpq.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-24T18:37:45+0700

		2024-07-24T18:54:23+0700

		2024-07-24T18:54:48+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-24T18:55:04+0700